
UCHWAŁA NR LI/514/2024
RADY GMINY CZARNA

z dnia 16 lutego 2024 r.

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
odpłatności jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług 

sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r., 
poz. 40 z późn.zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11 i art. 50 ust. 6, ust. 6a i ust. 6b ustawy z 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 r., poz. 901 z późn.zm.) Rada Gminy Czarna uchwala, co następuje:

§ 1. Określa się:

1. Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi;

2. Szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od odpłatności jak również trybu ich 
pobierania;

3. Szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 
rozliczania wykonywania takich usług.

§ 2. 1. Przyznanie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz usług sąsiedzkich następuje 
na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego lub z urzędu.

2. Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, 
a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych. Takiej osobie może być również przyznana pomoc w formie usług sąsiedzkich.

3. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz usługi sąsiedzkie mogą być przyznane również 
osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, 
zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić.

4. Usługi opiekuńcze służą wyłącznie zaspokojeniu podstawowych potrzeb bytowych podopiecznego, 
uwzględniając stan jego zdrowia, niepełnosprawność oraz wiek i obejmują w szczególności czynności 
pielęgnacyjne, gospodarcze, opiekuńcze i zdrowotne.

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 19 marca 2024 r.

Poz. 1561



5. Specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju 
schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem i obejmują: 
usprawnienie do funkcjonowania w społeczeństwie, pielęgnację, rehabilitację fizyczną, wspieranie 
psychologiczno-pedagogiczne i edukacyjno-terapeutyczne, pomoc mieszkaniową.

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz usługi sąsiedzkie, zwane dalej „usługami” przyznaje 
się po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do ich udzielenia określone w ustawie o pomocy społecznej, zwanej 
dalej „ustawą” oraz niniejszej uchwale.

2. Usługi przyznawane są w drodze decyzji administracyjnej uwzględniającej rodzaj, zakres i okres 
świadczenia usług po szczegółowym rozpoznaniu potrzeb osób w zakresie usług oraz wysokość odpłatności, 
termin i miejsce dokonywania opłaty za świadczone usługi.

4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czarnej usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi realizuje 
powierzając ich wykonanie innym podmiotom.

5. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi będą świadczone w miejscu zamieszkania 
świadczeniobiorców, w dniach od poniedziałku do piątku z wyłączeniem dni ustawowo wolnych od pracy.

§ 4. 1. Wymiar i zakres świadczonych usług określany jest indywidulanie po uwzględnieniu 
w szczególności: rodzaju schorzenia i sprawności fizycznej, warunków mieszkaniowych, sytuacji rodzinnej 
i materialnej, uwarunkowań środowiskowych (w tym miejsce zamieszkania), wydolności opiekuńczej rodziny.

2. Wymiar i zakres specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi określany jest indywidualnie po przedłożeniu 
zaświadczenia lekarskiego potwierdzającego konieczność świadczenia tego typu usług.

3. Wymiar i zakres usług sąsiedzkich uzależniony jest od stanu zdrowia osoby objętej usługami oraz jej 
sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego oraz możliwości zabezpieczenia usług 
przez Ośrodek.

§ 5. 1. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi jest zgodny z umową zawartą 
z podmiotem przyjmującym zlecenie realizacji zadania świadczenia usług w gminie Czarna.

2. Koszt jednej godziny usług sąsiedzkich jest zgodny z umową zawartą z podmiotem przyjmującym 
zlecenie realizacji zadania świadczenia usług w gminie Czarna.

3. Odpłatność za usługi ustalana jest miesięcznie.

4. Kwotę miesięcznej odpłatności za wykonanie usługi stanowi iloczyn liczby godzin usług wykonanych 
w danym miesiącu, ceny za jedną godzinę usług i wskaźnik odpłatności za usługi ustalony zgodnie z § 6.

5. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi 
odpowiedniej ewidencji potwierdzającej wymiar godzin wykonywanych usług.

§ 6. Tabela wysokości odpłatności za usługi udzielone świadczeniobiorcom:

 Wysokość odpłatności liczona 
od kosztu usługi

 Dochód na osobę w rodzinie % kwoty kryterium dochodowego osoby 
samotnie gospodarującej* zgodnie z art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy o pomocy 
społecznej  Osoby samotne 

gospodarujące
 Osoby 
 w 
rodzinie

 Poniżej i^100%  0%  0%
 101% do 150%  30%  40%
 151% do 200%  40%  50%
 201% do 250%  50%  60%
 251% do 300%  60%  70%

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 1561



 Wysokość odpłatności liczona 
od kosztu usługi

 Dochód na osobę w rodzinie % kwoty kryterium dochodowego osoby 
samotnie gospodarującej* zgodnie z art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy o pomocy 
społecznej  Osoby samotne 

gospodarujące
 Osoby 
 w 
rodzinie

 301% do 400%  70%  80%
 Powyżej 400%  100%  100%

*Kwota kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej będzie podlegać waloryzacji.

§ 7. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoba zainteresowana może być, na jej wniosek lub na 
wniosek pracownika socjalnego, częściowo lub całkowicie zwolniona przez Wójta Gminy Czarna z ponoszenia 
odpłatności za świadczone usługi, zwłaszcza ze względu na:

1) korzystanie z co najmniej dwóch rodzajów usług,

2) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub w ośrodku 
wsparcia i wszelkiego typu placówkach opiekuńczo-wychowawczych i leczniczo-rehabilitacyjnych,

3) konieczności ponoszenia znacznych wydatków z powodu długotrwałej choroby wymagającej zakupu leków 
lub sprzętu rehabilitacyjnego,

4) co najmniej dwie osoby w rodzinie wymagające udzielenia pomocy w formie usług opiekuńczych lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych, w tym jedną przewlekle chorą,

5) szczególne okoliczności wynikające z długotrwałej choroby, bezrobocia, niepełnosprawności, śmierci 
członka rodziny, strat materialnych powstałych w wyniku zdarzeń losowych lub klęski żywiołowej.

§ 8. Opłaty za świadczone usługi wnoszone są przez świadczeniobiorcę na konto Gminy Czarna w terminie 
do dnia 15-go każdego następnego miesiąca po wykonaniu usługi.

§ 9. W przypadkach osób korzystających z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych lub 
usług sąsiedzkich w ramach projektów lub programów zasady dotyczące wymiaru i zakresu tych usług oraz ich 
odpłatność określają zapisy tych projektów lub programów.

§ 10. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Czarna.

§ 11. Traci moc uchwała Nr XII/124/04 Rady Gminy w Czarnej z dnia 30 września 2004 r. w sprawie 
szczegółowych warunków przyznania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
należące do zadań własnych gminy oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat jak również ich pobierania.

§ 12. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Podkarpackiego i wchodzi 
w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Czarna

Jan Podraza

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 1561


		2024-03-19T13:16:17+0000
	Polska
	Tomasz Władysław Cyran
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




